CO/TA-22.10/2025

E

Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Município de São Paulo
Rua Líbero Badaró, 425 - Centro - CEP: 01009-905 - São Paulo - SP

/ProdamSP

PROCESSO SEI Nº 7010.2023/0007288-3.

MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09.001/23.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
TÉCNICOS DE MANUTENÇÃO PREDITIVA, PREVENTIVA, CORRETIVA E
EVOLUTIVA EM HARDWARE E SOFTWARES NATIVOS DO STORAGE DA
FABRICANTE EMC2 MODELO VNX5400 NAS (NETWORK ATTACHED
STORAGE) PARA QUATRO (4) EQUIPAMENTOS, COM OS RESPECTIVOS
NÚMEROS DE SÉRIE: CKM00152001812, CKM00152001639,
CKM00152001633 E CKM00152001810 (CO-18.12/2023).

CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A, com sede na Rua Líbero Badaró, nº 425 – Edifício Grande São Paulo,
Centro, no Município de São Paulo, no Estado de São Paulo, CEP 01.009-905, inscrita no CNPJ sob o
nº 43.076.702/0001-61, neste ato representada por seu Diretor de Relacionamento e Inteligência de
Mercado, Sr. TIAGO MIGUEL DA SILVA LUZ, portador da cédula de identidade RG nº 4.644.200-8-
SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob nº 285.192.178-93 e por seu Diretor de Administração e Finanças,
Sr. LUCIANO FELIPE DE PAULA CAPATO, portador da Cédula de Identidade RG nº 26.277.697-2-
SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o nº 025.401.959-54.

CONTRATADA: LINK INFORMATICA LTDA-EPP, com sede no ST SRES CENTRO COMERCIAL AREA
ESPECIAL BLOCO D, n.º 20, Sobrelojas 01, 02 e 03, bairro Cruzeiro, Brasília, Distrito Federal, CEP
70.640-510, inscrita no CNPJ sob o nº 06.885.830/0001-20, neste ato representada por seu
Representante Legal, Sr. FRANCISCO CLEUTON GONÇALVES BEZERRA, portador da Cédula de
Identidade RG n.º 1.974.287-SSP/DF e inscrito no CPF/MF sob o nº 490.592.201-10.

Com fulcro no artigo 71 da Lei nº 13.303/16, as partes acima qualificadas resolveram, de comum
acordo, ADITAR o Contrato CO-18.12/2023, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA I – DO OBJETO

1.1. Constituem objetos do presente Termo Aditivo:

a) A prorrogação do prazo de vigência do contrato administrativo CO-18.12/2023, pelo período de

12 (doze) meses, contados a partir de 28/12/2025 com término em 27/12/2026;

b) Inclusão de resilição, com aviso prévio de 30 (trinta) dias de antecedência.

CLÁUSULA II – DA RESILIÇÃO

2.1. Nos termos da alínea “b” do item 1.1 do presente Termo Aditivo, fica assegurado à PRODAM-SP o

direito de rescindir o contrato CO-18.12/2023. A rescisão prevista nesta cláusula deverá ser
precedida de comunicação à CONTRATADA, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias.

CO/TA-22.10/2025

E

Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Município de São Paulo
Rua Líbero Badaró, 425 - Centro - CEP: 01009-905 - São Paulo - SP

/ProdamSP

CLÁUSULA III – DO PREÇO

3.1. O valor total do presente instrumento para o período ora prorrogado é de R$ 32.999,76 (trinta
e dois mil, novecentos e noventa e nove reais e setenta e seis centavos), conforme planilha
financeira (doc. nº 142591891).

3.2. O reajuste dos preços previsto no item 4.4., da CLÁUSULA IV – PREÇO, do Contrato CO-
18.12/2023 será concedido por Apostilamento, empregando-se a variação do Índice de Preços ao
Consumidor – IPC/FIPE, com publicação prevista para novembro de 2025, pela Fundação Instituto de
Pesquisas Econômicas (FIPE).

CLÁUSULA IV – DA GARANTIA

4.1. Em observância à Cláusula V, item 5.1, do Contrato CO-18.12/2023, a CONTRATADA deverá
adequar, no prazo de 15 (quinze) dias corridos, a contar de 28/12/2025, a garantia contratual, cujo
valor é de R$ 1.649,99 (um mil, seiscentos e quarenta e nove reais e noventa e nove centavos),
correspondente a 5% (cinco por cento) do valor total previsto no item 3.1 deste instrumento.

CLÁUSULA V – DA RATIFICAÇÃO

5.1. Ratificam-se e deverão ser observadas como parte integrante deste instrumento as demais
cláusulas e condições do contrato original CO-18.12/2023 e aditivo que não foram alteradas pelo
presente.

E, por estarem entre si justas e contratadas, assinam as partes o presente Termo Aditivo em 2 (duas)
vias de igual teor, perante as testemunhas abaixo.

São Paulo, 28 de outubro de 2025.

CONTRATANTE:  TIAGO MIGUEL DA SILVA LUZ
   Diretor de Relacionamento e Inteligência de Mercado

   LUCIANO FELIPE DE PAULA CAPATO
   Diretor de Administração e Finanças

CONTRATADA:             FRANCISCO CLEUTON GONÇALVES BEZERRA

Representante legal

TESTEMUNHAS:

 1.                                                                          2.

MODALIDADE DE SELEÇÃO:  PE-09.001/2023

Nº DO CONTRATO: CO-18.12/2023

CONTRATADA: LINK INFORMATICA LTDA – EIRELI

IPC-FIPE
MÊS ÍNDICE ACUMULADO

nov/24 1,17% 1,17 1,0117

dez/24 0,34% 1,51 1,0034

jan/25 0,24% 1,75 1,0024

fev/25 0,51% 2,27 1,0051

mar/25 0,62% 2,90 1,0062

abr/25 0,45% 3,36 1,0045

mai/25 0,27% 3,64 1,0027

jun/25 -0,08% 3,56 0,9992

jul/25 0,28% 3,85 1,0028

ago/25 0,04% 3,89 1,0004

set/25 3,89 1

out/25 3,89 1

Item Componente Quantidade Valor Unitário Valor Mensal Valor Total

01 - Suporte e
Manutenção dos
Equipamentos

2                                  1.374,99                   2.749,98                       32.999,76

Item Componente Quantidade Valor Unitário Valor Mensal Valor Total

01 - Suporte e
Manutenção dos
Equipamentos

2                                  1.374,99                   2.749,98                       32.999,76

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

VALOR DO TERMO ADITIVO PARA O PERÍODO 32.999,76

CONFORME CLÁUSULA V - GARANTIA CONTRATUAL

VALOR DA GARANTIA DE 5% SOBRE O VALOR TOTAL DO CONTRATO 1.649,99

setembro-25 RAC

Período anterior

PLANILHA FINANCEIRA

OBJETO: Prestação de Serviços Técnico de Manutenção Preditiva, Preventiva, corretiva e Evolutiva em Hardware e Softwares nativos do Storage da fabricante
EMC2 Modelo VNX5400 NAS (NETWORK ATTACHED STORAGE), para quatro equipamentos, com os respectivos números de série:  CKM00152001812,
CKM00152001639, CKM00152001633 E CKM00152001810

PRORROGAÇÃO DO PERÍODO DE VIGÊNCIA: DE 28/12/2025 A 27/12/2026

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

OBSERVAÇÕES

Planilha Financeira de Prorrogação de Vigência, conforme solicitação da GFC/NAC (141891061), Termo de Referência (131044583), Justificativa Técnica (131040048),
Comunicado Contratada  141844450) e demais documentos anexos ao SEI! nº 7010.2023/0007288-3

28/12/2025 A 27/12/2026

Serviços Técnicos de Manutenção
Preditiva, Preventiva, Corretiva e

Evolutiva em hardware e Softwares
nativos do storage da fabricante

EMC2 mod. VNX5400 NAS, para 2
equipamentos, com respectivos

números de séries:
CKM00152001812,
CKM00152001639

Serviços Técnicos de Manutenção
Preditiva, Preventiva, Corretiva e

Evolutiva em hardware e Softwares
nativos do storage da fabricante

EMC2 mod. VNX5400 NAS, para 4
equipamentos, com respectivos

números de séries:
CKM00152001812,
CKM00152001639

Página 1 de 1

designadas para o certame, decido POR NÃO
ACATAR a presente IMPUGNAÇÃO, mantendo os
termos do Edital em sua integralidade.

Anexo I (Número do Documento SEI)

145857689

Data de Publicação

11/11/2025

GERÊNCIA JURÍDICA

Extrato de Aditamento (NP)   |   Documento:
145807181

PRINCIPAL

Número do Contrato

CO/TA-28.10/2025

Contratado(a)

SUNLIT DISTRIBUIDORA E INFORMÁTICA
EIRELI - EPP

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

06.036.392/0001-25

Data da Assinatura

07/11/2025

Prazo do Contrato

12

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO.
TERMO DE ADITAMENTO Nº CO/TA-28.10/
2025. PROCESSO SEI Nº 7010.2021/0011025-0.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12.006/21.
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 71, DA LEI
Nº 13.303/16. CONTRATANTE: EMPRESA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO
PAULO - PRODAM-SP S/A. CONTRATADA:
SUNLIT DISTRIBUIDORA E INFORMÁTICA
EIRELI - EPP (CNPJ: 06.036.392/0001-25).
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE
VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO
CO-03.01/2022, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE)
MESES, CONTADOS A PARTIR DE 10/01/2026,
COM TÉRMINO EM 09/01/2027. VALOR: O
VALOR TOTAL ESTIMADO DO PRESENTE
INSTRUMENTO PARA O PERÍODO ORA
PRORROGADO É DE R$ 33.660,00 (TRINTA E
TRÊS MIL SEISCENTOS E SESSENTA REAIS).

Data de Publicação

11/11/2025

Íntegra do Contrato (Número do Documento
SEI)

145805044

Extrato de Aditamento (NP)   |   Documento:
145807457

PRINCIPAL

Número do Contrato

CO/TA-22.10/2025

Contratado(a)

LINK INFORMATICA LTDA-EPP

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

06.885.830/0001-20

Data da Assinatura

07/11/2025

Prazo do Contrato

12

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO.
TERMO DE ADITAMENTO Nº CO/TA-22.10/
2025. PROCESSO SEI Nº 7010.2023/0007288-3.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09.001/23.
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 71, DA LEI
Nº 13.303/16. CONTRATANTE: EMPRESA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO
PAULO - PRODAM-SP S/A. CONTRATADA:
LINK INFORMATICA LTDA-EPP (CNPJ:
06.885.830/0001-20). OBJETOS: (I) A
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO CO-18.12/
2023, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES,
CONTADOS A PARTIR DE 28/12/2025 COM
TÉRMINO EM 27/12/2026; (II) INCLUSÃO DE
RESILIÇÃO, COM AVISO PRÉVIO DE 30
(TRINTA) DIAS DE ANTECEDÊNCIA. VALOR:
O VALOR TOTAL DO PRESENTE
INSTRUMENTO PARA O PERÍODO ORA
PRORROGADO É DE R$ 32.999,76 (TRINTA E
DOIS MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E
NOVE REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS).

Data de Publicação

11/11/2025

Íntegra do Contrato (Número do Documento
SEI)

145805021

Extrato de Aditamento (NP)   |   Documento:
145808411

PRINCIPAL

Número do Contrato

CO/TA-01.11/2025

Contratado(a)

TELESUL TELECOMUNICAÇÕES LTDA

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

57.229.601/0001-98

Data da Assinatura

07/11/2025

Prazo do Contrato

12

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO.
TERMO DE ADITAMENTO Nº CO/TA-01.11/
2025. PROCESSO SEI Nº 7010.2021/0013633-0.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08.003/2022.
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 71, DA LEI
Nº 13.303/16. CONTRATANTE: EMPRESA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO
PAULO - PRODAM-SP S/A. CONTRATADA:
TELESUL TELECOMUNICAÇÕES LTDA
(CNPJ: 57.229.601/0001-98). OBJETO:
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO CO-09.11/
2022, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES,
CONTADOS A PARTIR DE 22/11/2025, COM
TÉRMINO EM 21/11/2026. VALOR: O VALOR
TOTAL ESTIMADO DO PRESENTE
INSTRUMENTO PARA O PERÍODO ORA
PRORROGADO É DE R$ 660.000,00
(SEISCENTOS E SESSENTA MIL REAIS).

Data de Publicação

11/11/2025

Íntegra do Contrato (Número do Documento
SEI)

145804971

São Paulo Turismo

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÕES

Abertura (NP)   |   Documento: 145874035

DADOS DA LICITAÇÃO

Número

490 – São Paulo, 70 (278)─────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────── terça-feira, 11 de novembro de 2025─────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────

────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────
Publicado em https://diariooficial.prefeitura.sp.gov.br

Arquivo Publico Municipal | Rol registrado no processo 6013.2025/0008775-6 protocolo 145889678, CRC A2AA637C